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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o vstřikování plastů a vícekomponentním vstřikování

plastů. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část se zaměřuje na teorii vstřiko-

vání plastů a konstrukce vstřikovacích forem. Druhá část se zabývá konstrukčním návrhem

vstřikovací formy pro dvoukomponentní vstřikování. Navržená vstřikovací forma je zpra-

cována ve 3D modelu. V práci jsou také provedeny tokové simulace v programu Autodesk

Moldflow Insight 2011. V přílohách práce je výkresová dokumentace.
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ABSTRACT

This thesis deals with plastic injection molding, and multicomponent injection mol-

ding technology. Thesis is divided into two main parts. The firt part is focused on the theo-

ry about plastic injection molding and about construction of injection molds. The second

part deals with design of two-component injection mold. Designed injection mold is pro-

cessed into a 3D model. The thesis also carried simulations of flow in Autodesk Moldflow

Insight. Drawings are as annexes of thesis.
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ÚVOD

V posledních letech se plasty stávají nedílnou součástí prakticky všech výrobků ve

spotřebním průmyslu, automobilovém průmyslu, leteckém průmyslu. I v medicíně se po-

lymerní materiály využívají například v kloubových náhradách. Široká paleta využití poly-

merních materiálů klade na plastové výrobky velké nároky. V posledních letech se také

velmi rozvinula výpočetní technika v oblastech softwaru i hardwaru, která umožňuje přes-

nou a tvarově složitou výrobu nástrojů pro zpracování plastů a i možnost velmi přesného

simulování chování materiálu při jeho zpracování. To vše v přijatelném časovém horizon-

tu, právě díky velkému výpočetnímu výkonu a pokročilému softwaru.

Se zvyšujícími se nároky na výrobek po stránce designové i konstrukční se využívají

možnosti kombinování dvou a více polymerních materiálů. Technologie vícekomponentní-

ho vstřikování plastů, která je také popsána v této diplomové práci se dostává v poslední

době do popředí zájmů výrobců. Pro její nové možnosti, které přináší do výroby plastových

výrobků. Vícekomponentní vstřikování umožňuje výrobu dílce, který je tvořen více materi-

ály. Jsou voleny materiály, které v kombinaci zvyšují vizuální hodnotu nebo zlepšují užitné

vlastnosti výrobku. Proto je tato technologie nepostradatelnou v oblasti vstřikování plastů.

Techniky vícekomponentního vstřikování jsou prakticky rozděleny do dvou odvětví. Zá-

střiková technika je propracovaná technika, která umožňuje zhotovení velice tvarově a ma-

teriálově složitých dílců. Sendvičová technika využívá kombinaci povrchového materiálu a

materiálu jádra. Toho lze využít například u dílců, kde je kladen důraz na povrchový mate-

riál a jádro dílce může být tvořeno méně kvalitním materiálem, například recyklátem. Exis-

tují i více sofistikované techniky, například vstřikování pomocí tekutiny FIT“ (Fluid in-

jection technology).

Použitím a kombinací všech těchto technik a technologií je moderní konstrukce a

výroba schopna navrhnout a vyrobit velmi kvalitní, přesný, tvarově a materiálově kompli-

kovaný dílec pro aplikaci v celém spektru využití. Ve kterých je výrobek schopen kvalitně

obstát po celou dobu jeho životnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ

Vstřikování je diskontinuální proces výroby plastových dílců za pomocí vstřikovací-

ho stoje a nástroje zvaného vstřikovací forma. Výrobek zhotovený touto technologií je na-

zýván výstřik. Pro výrobu plastových a dnes i elastomerních výrobků je nejpoužívanější

právě vstřikování. Tato technologie umožňuje vyrábět velké spektrum výrobků, od jedno-

duchých tvarů až po složitě tvarově členěné výrobky, které jsou využívány například

v automobilovém průmyslu, letectví, zdravotnictví, vojenském průmyslu, domácnostech

atd. [2]

Je nesporné, že kvalita použitého plastu bude vždy důležitá a volba správného typu

bude mít podstatný vliv na konečnou aplikaci. Je třeba si také uvědomit, že správná volba

plastu může být degradována nesprávným technologickým postupem, který je nutné doko-

nale znát a během výroby ho respektovat.[1]

Obr. 1 Technologie vstřikování plastů
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1.1 Vstřikovací stroj

V dnešní době je k dispozici velké množství vstřikovacích strojů různých provedení a vý-

konů. Nejvíce potřebné vlastnosti stroje jsou jeho uzavírací síla, plastikační výkon, max

rozměry formy jaké lze upnout na stroj, zdvih, tuhost stroje, vstřikovací tlak, teplota, přes-

nost řízení a cena. I zde platí, že čím větší kvalita tím roste i cena, proto je třeba vždy zvá-

žit jaký poměr ceny a kvality nám vyhovuje. Konstrukce je většinou řešena stavebnicově a

skládá se z uzavírací jednotky, plastikační jednotky a ovládání, které je většinou na panelu

mezi plastikační a uzavírací jednotkou (viz obr. 2). Zákazník si většinou může nakonfigu-

rovat tyto jednotky dle svých požadavku a potřeb. [2]

Vstřikovací jednotka zajišťuje plastikaci materiálu, jeho homogenizaci a samotné vstříknutí

do dutiny formy. U plastikační jednotky je třeba dodržet max. vstřikované množství, tak

nebylo překročeno 90% kapacity stroje kvůli rezervě pro dotlak a doplnění. [2]

Uzavírací jednotka poskytuje uzavření formy pod určitou uzavírací silou která by měla být

vždy vetší než je potřebná uzavírací síla. Uzavírací jednotka zajišťuje i odformování vý-

střiku z dutiny formy pomocí mechanizmu pro ovládání vyhazovačů, stírací desky atd. [2]

Obr. 2 Vstřikovací stroj [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

1.2 Vstřikovací forma

Nástroj tedy forma se skládá z mnoha desek a součástí, které zajišťují správné vystředění a

stavbu formy. Také obsahuje jednu hlavní a případně i několik vedlejších dělících rovin,

díky nimž jsme schopni výstřik odformovat. Forma má v sobě dutinu, která je negativem

k výstřiku a tím vytvaruje taveninu do požadovaného tvaru. Musí splňovat kritéria jak kon-

strukční, aby byla schopna při správné funkci vyrobit určitý počet výstřiků při zachování

dané jakosti. Tak kriteria ekonomická, která požadují nízkou cenu, snadnou manipulaci,

produktivitu práce a maximálního využití plastu. Další kriterium je společenskoestetické,

které požaduje bezpečnost práce při výrobě a provozu formy. Formy mohou být různých

násobností. Příklad formy je na obrázku 3. [2]

Obr. 3 Vstřikovací forma
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1.3 Výrobní cyklus

Vystřikovací cyklus je soubor úkonů, které musí provést v kombinaci plastikační

jednotka s uzavírací jednotka a na konci tohoto řetězce úkonů stojí zhotovený výrobek.

Přitom je vyvíjena snaha o efektivní produkci. K zajištění co největší efektivity a produkti-

vity je potřeba zvolit optimální výrobní cyklus, aby se v některém úkonu neztrácel čas a

také zvolit optimální násobnost formy. Nejvíce času v cyklu zabírá chlazení. Dotlak nemu-

sí být zařazovat do cyklu, jedná-li se například o polymery obsahující nadouvadla. [2]

Na Obr. 4 je zobrazen výrobní cyklus v čase a modře jsou zobrazeny činnosti uzavírací

jednotky, zeleně pak činnosti plastikační jednotky a červeně jsou činnosti obou jednotek

zároveň. [2]

Obecně lze cyklus rozdělit na 4 části

1) plastikace materiálu

2) vstříknutí taveniny do formy a dotlak

3) chládnutí materiálu ve formě přičemž začíná plastikace dalšího materiálu

4) otevření formy a vyhození výstřiku

Obr. 4 Výrobní cyklus [2]
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1.4 Materiály pro vstřikování

Na typu a druhu zvoleného materiálu pro vstřikování velmi záleží a je to jeden

z hlavních činitelů při návrhu výrobku a konstrukci formy. Materiálu musí být přizpůsoben

jak vstřikovací tlak, od něhož se odvíjí i výkon stroje, tak teplota formy, velikosti vtoko-

vých kanálků atd. A v neposlední řadě přizpůsobit danému materiálu i celý výrobní cyklus.

[2]

1.4.1 Rozdělení plastů

Plasty jako materiál jsou látky polymerní, jejihž struktura je tvořena makromoleku-


[…]


Obr. 104 Čas potřebný k dosažení vyhazovací teploty (vertikální plastikační jednotka)

Teplota klesne na vyhazovací teplotu, kdy je možno výrobek z formy bez problémů odformovat za

55s (h.pl.j.) a 27s (v.pl.j). Nejdéle trvá vychlazení v místech vtokových kuželů, kde je největší

objem materiálu. Ovšem výrobek by bylo možné vyhodit i tímto faktem, že jádra vtokových zbytku

ještě nejsou vychlazeny na vyhazovací teplotu. Urychleni by bylo možné změnou procesních pod-

mínek případně zintenzivněním chlazení, které ale není ve 3D analýze počítáno.
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7.6.5 Rychlost smykové deformace

Obr. 105 Rychlost smykové deformace (horizontální plastikační jednotka)

Obr. 106 Rychlost smykové deformace (vertikální plastikační jednotka)

Rychlost smykové deformace je největší ve vtokových ústích. Maximální hodnota ale ne-

překračuje maximální povolenou pro daný materiál (100000 1/s PP, 40000 1/s ABS). Toto

zvýšení rychlosti smykové deformace zajistí díky disipaci tepla zvýšení teploty taveniny při

vstupu do tvarových dutin a tím lepší a rychlejší zaplnění tvarových dutin, jak bylo popsá-

no v analýze pro zkušební tělesa.
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7.6.6 Vzduchové kapsy

Obr. 107 Vzduchové kapsy (horizontální plastikační jednotka)

Obr. 108 Vzduchové kapsy (vertikální plastikační jednotka)

Vzduchové kapsy jsou dle analýzy pravděpodobné v rozích výrobku, kde dojde

k uzavření vzduchu mezi čelem taveniny a dutiny formy. Místa jsou v oblastech, kde neva-

dí z ohledem na mechanické vlastnosti změněné uzavřením vzduchu v těchto místech. Je-

jich výskyt je také predikován ve vtokovém systému pro tělo držáku, kde ale nevytváří

žádný problém.
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7.6.7 Uzavírací síla

Obr. 109 Průběh uzavírací síly (horizontální plastikační jednotka)

Obr. 110 Průběh uzavírací síly (vertikální plastikační jednotka)

Průběh uzavírací síly (0,75-17,5 tun) v dělící rovině nepřesahuje maximální uzaví-

rací sílu, kterou je schopen poskytnout stroj (60 tun). Je zde tedy předpoklad, že forma bu-

de po celý cyklus bezpečně uzavřená a nedojde k pootevření. Větší uzavírací síla u této

varianty než u 1. Varianty je logický s ohledem na větší a komplikovanější tvarovou duti-

nu.
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7.6.8 Vstřikovací tlak

Obr. 111 Vstřikovaí tlak (horizontální plastikační jednotka)

Obr. 112 Vstřikovací tlak (vertikální plastikační jednotka)

U v.pl.j je maximum vstřikovacího tlaku 8MPa u h.pl.j 35MPa. Po vstříknutí následuje

pokles tlaku při sekvenci dotlaku, který je nastaven na 80% vstřikovacího tlaku. Po dotlaku

následuje pokles tlaku až na tlak atmosferický, při tuhnutí taveniny a dohlazování na vyha-

zovací teplotu. Tento průběh tlaku se promítne i do deformací, které jsou uvedený níže.
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7.6.9 Deformace

Obr. 113 Deformace výrobku varianty 2

Obr. 114 deformace výrobku varianty 2

Maximální deformace je ve vtokovém kuželu v.pl.j., zde nečiní žádný problém. Její

hodnota je 3,4mm. Další deformace se nachází v rozevření úchytu na skleničku a dezertní

vydličku, kde došlo k rozevření, což nevadí při funkci výrobku. A další důležitá změna

rozměru proběhla v oblasti úchytných ploch, kde došlo naopak k sevření, což je výhodné

z hlediska úchytné síly na těleso talíře.
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ZÁVĚR

V diplomové práci byla popsána teorie ke vstřikování plastů včetně zásad při kon-

strukci forem a teoretické základy k vícekomponentnímu vstřikování plastů. Teorie

k technologii vstřikování plastů se týkala hlavně informací ohledně vstřikovacího stroje,

vstřikovacích forem, vyrobního cyklu a materiálu. Materiály jsou popsány z pohledu hlav-

ního rozdělení a postupu přípravy a zpracování. Teorie ke konstrukci forem kladla důraz na

uvedení všech zásadních systému forem včetně informací ke zprávnému zaformování vý-

střiku. V práci byly zpracovány i informace k vícekomponentnímu vstřikování a byly uve-

deny a popsány všechny nejdůležitější techniky tohoto sofistikovaného odvětví v technolo-

gii vstřikováni plastů.

Konstrukční návrh forem byl zhotoven pro dvě formy. Jedna forma je na výrobu zku-

šebních těles a druhá pro výrobu držáku skleniček. Formy splňují všechny požadavky, které

na ně byli kladeny. Jedná se o formy pro dvoukomponentní vstřikování. Formy jsou pro typ

stroje který má jednu vertikální plastikační jednotku a jednu horizontální plastikační jed-

notku. Obě dvě formy jsou prakticky ukázkou jak funguje technika Core-Back u vícekom-

ponentního vstřikování. Konečný konstrukční návrh byl simulován pomocí tokových ana-

lýz.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

v.pl.j. Vertikální plastikační jednotka.

h.pl.j. Horozontální plastikační jednotka.

PP

TPE

ABS

Polypropylen.

Termoplastický elastomer

Akrylonitrilbutadienstyren
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA PI: Výkresová dokumentace

PŘÍLOHA PII: DVD obsahující diplomovou práci, 3D modely forem a výrobků, výkre-

sovou dokumentaci, tokové simulace.