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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Jana Blaťáka se zabývá konstrukcí dvou vstřikovacích forem pro
dvoukomponentní vstřikování.
Zpracovaná práce má rozsah 117 stran. K práci je přiloženo CD s konstrukčními i
simulačními daty obou navržených forem a elektronická verze této práce.
Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku.
Praktická část práce přehledně popisuje výrobky i nejdůležitější části obou navrhovaných
vstřikovacích forem. Navržené nástroje z hlediska konstrukce splňují všechny náležitosti. U
provedných tokových analýz byly jasně stanoveny okrajové podmínky i vstřikovací stroj, na
který byly obě formy navrhovány. Výsledky analýz byly komentovány spíše stroze.
Provedení analýz bylo až na drobné chyby precizní.
Po obsahové stránce má diplomová práce vysokou kvalitu. Po formální stránce mám k práci
tyto připomínky: práce se místy odchyluje od šablony a obsahuje menší množství
gramatických chyb a překlepů. Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a zajímavou.
Diplomová práce splňuje všechny body zadání a výše zmíněné připomínky nejsou takového
charakteru, aby snížily vysokou kvalitu této práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Podle jakých parametrů a zásad jste řešil vtokové systémy?
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